ment ilh s'estoit combatus as Franchois et soie dévoient encor combalre

dedens X jours; si commandât at borgois de Tournay qu'ilh le vosissent

assisteir et aidier, et ilhs respondirent : « Nos le ferons si com vos com-
» mandeis. » Apres s'en vint à Yppre et fist enssi, et reprist noveals chevals.

Apres vint li conte de Namur à Gant; à son hosteit desquendit, et la

cloke fist soneir, si assemblât les commones et dest à eaux que ly roy avoit

mandeit ses commones, et por chu ilh venoit queire les commones de Gant,

qui sont grant, parquen ly roy ne puist passeir; Guilheame de Juley chis

garde le passe. Et finablement ilh li ont otriiet tout che qu'ilh demandoit.

Apres, ilh est aleis à Aloust et aux vilhes de Flandre, qui li ont toutes

otriiet sa volenteit. Et li roy qui est à Mons-en-Pevre cel nuit, et le' lende-

main soy mist al chemien et s'en allât à Lisle; et la logat-ilh et assaillit la

vilhe. mains ilh n'y gangnat riens. Et li dalfien de Viane avoit I noire san-

gleir tous vief, si escappat et fuit en treis de Henau, et les keux le prisent

1 Kescourre, délivrer.

s S'esmaier, s'effrayer.

3 Var. Là astoit si envuweis el urdeis en hraches

et en jambes que 1 cliaretcurs qui eliarie vins en

lait temps.

4 Sic dans les deux MSS., ce qui semble prouver

que l'erreur existait dans l'original. On peut sup-

primer et le.
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et le tuont por mangier; quant li dalfin le soit, si les allât corir sus et les at

lantoist ochis. Et s'enlevât en l'oust I gran cris , car li I crioit Henau et li

altre Dalfinois; de II costeis s'arrnont. se est li oust tout estourmis; et li

conte de Savoie est aveque les Dalfinois. Jà se fussent sus corus aux espeez,

quant Chairle de Valois et «on freire Loys d'Evreux se misent entre deux.

Et les Flamens sont dedens Lisle, et Philippe de Diète et sa femme, qui

estoit enchainte : si convoitoit fortement avoir des fruités, des poires et des

pommes; mains ons n'en pot recovreir en Lisle, car tous mangniet les

avoient les commones gens; la damme crie et pleure, et dist que jamais

ne mangnerat plus de viandes altres, se aurait-ilh mangniet des pommes.

Quant li roy Pire li tesserans le soit, se dest : « Prendeis I messagier

» qui sache informeir le roy de Franche del veriteit de cel fait, et l'envoies

» parleir à li : s'ilh est proidhons, ilh en envoierat. » — « Hey Dieu, che dest

» Philippe, qui m'y porat aleir? »— « Je meisme yray, dest Pire, car nuls

» ne moy conoiste en Franche. » Atant s'est-ilh armeis, et puis issit de la